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Doctoral thesis

Supervisor: Doc. Ing. Zuzana Limpouchová, Csc.
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Abstract
This doctoral thesis focuses on the study of electrostatic self- and co-assembly

in complex polymer solutions containing polyelectrolyte (PE) block copolymers
together with surfactants, neutral homopolymers, or oppositely charged PEs us-
ing the dissipative particle dynamics (DPD). It was shown that the electrostat-
ic self-assembly depends not only on the cooperative interactions of oppositely
charged PE chains, but also on the amphiphilicity of PE species or on the polymer
block compatibility, among other properties. PEs with incompatible blocks cre-
ate well-defined core-shell structures, while large ill-defined crew-cut aggregates
form from PEs with compatible blocks

In non-stoichiometric mixtures of PEs with incompatible blocks, co-assembled
nanoparticles are smaller than in stoichiometric mixtures and are charged. The
destabilization of larger aggregates depends on how the PE charge surplus is
introduced: the effect is strongest when the density of the surplus PE charge
on the PE chains is increased and weakest when the PE chains with the surplus
charge is elongated. In all cases, the surplus aggregate charge concentrates on
the aggregate core-shell interface, where oppositely charged counterions partly
offset the aggregate charge. The magnitude of the aggregate surplus charge is
proportional to the surplus PE charge of the system.

It was also shown that the solubilisation of neutral chains into electrostatically
co-assembled nanoparticles in non-stoichiometric systems may affect nanoparti-
cle structure, especially in systems containing homopolyelectrolytes. If the solu-
bilised chains are short, they can replace some of the homopolyelectrolytes and
even reverse the aggregate surplus charge.

The DPD simulations reproduced the experimental results of the self-assembly
of poly(N-isopropylacrylamide) (PNIPAm) modified by carboxyl and dodecyl ter-
minal groups and its co-assembly with cationic surfactant dodecylpyridinium chlo-
ride for small amount of added surfactants. The discrepencies for large amount of
added surfactant were explained as effects of specific interactions (i.e., redistribu-
tion of hydrogen bonds between PNIPAm units and water) that are not included
in the DPD model.

Keywords: polyelectrolytes, block copolymers, electrostatic assembly, computer
simulations, dissipative particle dynamics
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Autor: Mgr. Karel Šindelka
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Abstrakt
Dizertačńı práce se zabývá studiem elektrostatické asociace v polymerńıch roz-

toćıch obsahuj́ıćıch blokové polyelektrolytové (PE) kopolymery spolu se surfak-
tanty, neutrálńımi homopolymery nebo jinými opačně nabitými polyelektrolyty.
Bylo ukázáno, že tvorba asociát̊u záviśı nejen na kooperativńıch elektrostatických
interakćıch mezi opačně nabitými PE řetězci, ale i na charakteru amfifilńıch in-
terakćı polyelektrolyt̊u a na kompatibilitě kopolymerńıch blok̊u. Polyelektrolyty
s nekompatibilńımi bloky tvoř́ı jasně definované struktury s hydrofobńım jádrem
a rozpustnou slupkou, zat́ımco v př́ıpadě polyelektrolyt̊u s kompatibilńımi bloky
vznikaj́ı velké nejasně definované

”
crew-cut“ agregáty.

V nestechiometrických směśıch PE kopolymer̊u s nekompatibilńımi bloky jsou
agregované nanočástice menš́ı než ve stechiometrických směśıch a tyto nanočástice
jsou nav́ıc nabité. Nestabilita větš́ıch agregát̊u záviśı na zp̊usobu zavedeńı pře-
bytku náboje: největš́ı efekt je v př́ıpadě, kdy se zvýš́ı nábojová hustota na jed-
notlivých řet́ızćıch, a nejmenš́ı je v př́ıpadě, kdy jsou nabité řetězce prodlouženy.
Ve všech př́ıpadech se nevykompenzovaný náboj koncentruje na rozhrańı jádra a
slupky, kde je částečně odst́ıněn opačně nabitými protiionty. Velikost celkového
náboje agregátu je př́ımo úměrná přebytku daného náboje v roztoku.

Také bylo ukázáno, že solubilizace neutrálńıch řet́ızk̊u do agregát̊u vzniklých v
nestechiometrických směśıch diblokových polyelektrolytových kopolymer̊u s opač-
ně nabitými homopolyelektrolyty může měnit strukturu agregované nanočástice.
Krátké solubilizované řet́ızky mohou nahradit část homopolyelektrolyt̊u a t́ım
změnit znaménko celkového náboje agregát̊u.

Pomoćı DPD simulaćı byly dále zreprodukovány výsledky experimentálńıch
měřeńı spontánńı asociace poly(N-isopropylakrylamidu) (PNIPAm) modifikova-
ného karboxylovou a dodecylovou koncovou skupinou a jeho koasociace s kation-
tovým surfaktantem (dodecylpyridinium chlorid) pro malá množstv́ı přidaného
surfaktantu. Rozd́ılné výsledky simulaćı a experimentálńıch měřeńı pro velká
množstv́ı přidaného surfaktantu souviśı se specifickými interakcemi (redistribuce
vod́ıkových vazeb mezi monomery PNIPAmu a vodou), které nejsou zahrnuty v
DPD modelu.

Kĺıčová slova: polyelektrolyty, blokové kopolymery, elektrostatická asociace,
poč́ıtačové simulace, disipativńı částicová dynamika
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1. Aim

I aimed to improve the knowledge on polyelectrolyte behaviour in complex solu-
tions from the thermodynamic point of view. The simulations presented in this
thesis aimed to improve our understanding of electrostatic assembly in aqueous
solutions of amphiphilic block polyelectrolyte copolymers. I focused on the rela-
tionship between the properties and structure of self- and co-assembled nanopar-
ticles and characteristics of their individual components because this information
can be used to interpret of experimental results.
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2. Introduction

Self-assembly of amphiphilic block copolymers in aqueous media is an impor-
tant phenomenon, which has been attracting the interest of scientists for several
decades. Self-assembled nanoparticles (e.g., micelles, vesicles, or multicompart-
ment aggregates) are find applications in various fields as, for example, nanocar-
riers for targeted drug delivery, for imaging probes, or for pollutant removal [1,2],
because they can be controlled by external stimuli, such as temperature, pH,
or ionic strength. Electrostatically co-assembled polyelectrolyte (PE) nanostruc-
tures are interesting because these inter-polyelectrolyte complexes (IPECs) are
particularly sensitive to electrostatic external stimuli (e.g., pH or salt concentra-
tion).

Electrostatic self- and co-assembly of polyelectrolytes with other species, such
as surfactants or neutral polymers, is controlled by an interplay of enthalpic,
electrostatic, and entropic effects. The enthalpic contribution derives from dif-
ferences in solubility and in compatibility between polymer blocks, whereas the
electrostatic contribution derives from interactions between charged monomers
and between them an small counterions. In turn, the entropic contribution de-
rives from the release of small counterions and from changes in conformations of
polymer chains.

Kataoka and his co-workers were the first group of scientists studying elec-
trostatically stabilised nanoparticles based on biocompatible polypetides for drug
delivery purposes in the 1990’s [3,4]. Concomitantly, Kabanov et al. [5] introduced
model nanoparticles containing block PEs and oppositely charged homopolyelec-
trolytes and showed that such complexes represent a new class of hybrid ma-
terials. These materials combine properties of polyelectrolyte complexes and
block copolymer micelles. Since then, interactions between PEs and oppositely
charged PEs, surfactants, other organic (usually multiply charged) ions, or inor-
ganic nanoparticles have been experimentally studied, and many systems (either
fully biocompatible systems for medical applications, nanoparticles for nanotech-
nologies, or well-defined synthetic model systems) have been developed [6–13].

Relatively few problems in polymer self- and co-assembly, including electro-
static assembly, have been studied by computer simulations because the system
size and complexity usually exceed the capabilities of even modern supercomput-
ers. For example, the self-assembly of neutral chains was studied using lattice
Monte Carlo simulations [14–18]. Several specific problems of the electrostatic
assembly were studied using finely coarse-grained simulations, e.g., interactions
between a single PE chain and surfactants in infinitely dilute solutions [19,20], the
association of two oppositely charged PE chains [21, 22], ionomer self-assembly
into cylindrical aggregates [23], or interactions between PE chains and oppositely

6

2. Introduction .

charged surfaces [24, 25]. Biologically relevant interactions of charged globular
macro-ions have been studied by Linse at al. [26,27]. Dobrynin et al. studied the
complex problem of the self-assembly of a mixture of PEs, polyampholytes and
counterions using finely coarse-grained molecular dynamics [28].

Theoretical studies have described the association of surfactants with oppo-
sitely charged PEs by Hansson [29] or interactions between PEs and charged
globular objects [30–32]. Voets and Leermakers [33] formulated self-consistent
field theory for electrostatic co-assembly where the co-assembly mechanism is the

[…]

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I have performed a set of computer simulation studies aimed at understanding
general trends in electrostatic self- and co-assembly, especially in non-stoichio-
metric systems. I studied assembly in systems containing oppositely charged
species, such as homopolyelectrolytes or diblock copolymers with a solvophilic
neutral block. I also studied their interactions with neutral polymers or surfac-
tants.

In the first part, I studied electrostatic co-assembly in non-stoichiometric mix-
tures of diblock copolymers containing a solvophilic neutral block and a positively
or negatively charged block. In contrast to stoichiometric mixtures [78, 78], ag-
gregates in non-stoichiometric mixtures are charged and fractions of large aggre-
gates are smaller, while the number of free chains increases. From three options
to impose charge imbalance (increased number of chains with one type of charge,
increased length of the PE block with one type of charge, or increased charge
density on one type of the PE block), increasing the charge density destabilises
large aggregates the most. Conversely, lengthening the PE block has the smallest
effect, because the charge imbalance is partly offset by increased solvophobicity of
the longer PE block. The surplus aggregate charge concentrates on the core-shell
interface, where it is offset by oppositely charged counterions (similarly to charge
stabilisation on surface of inorganic colloids [91]).

Although distinct core-shell aggregates form in mixtures of polymers with in-
compatible copolymer blocks, full block compatibility promotes intermixing be-
tween PE and neutral blocks. Consequently, large microgel-like nanoparticles or
ill-defined crew-cut aggregates form in the mixture of copolymers with compatible
blocks.

In the second part, I studied electrostatic co-assembly of diblock copolymers
containing a PE solvophobic block and a neutral solvophilic block with oppositely
charged solvophobic homopolyelectrolytes. This computer study was inspired by
the experimental work of Burgh et al. [81]. Similar observations to those in the
first part can be made here: in stoichiometric systems, large IPEC cores are
neutral, while aggregates are smaller and charged in non-stoichiometric systems
(with surplus of either the diblock copolymers, or the homopolyelectrolytes). A
large PE charge imbalance prevents any aggregation.

Solubilisation of neutral solvophobic chains into IPEC cores co-assembled in
stoichiometric systems promotes the formation of aggregates containing more PE
species. This effect is more pronounced for long neutral chains, because steric
constraints hinder their solubilisation into small IPEC cores.

In non-stoichiometric systems, the solubilisation of long neutral chains is sim-
ilar, but the solubilisation of short chains is different. Although the solubilisation
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of short neutral solvophobic chains in systems with a surplus of diblock copoly-
mers still promotes co-assembly, this solubilisation hinders co-assembly in the sys-
tems with a surplus of homopolyelectrolytes. Short neutral chains replace some of
the homopolyelectrolytes in the IPEC core, reversing the aggregate composition
(and, therefore, its charge); in systems without neutral homopolymer chains, the
aggregates contain more homopolyelectrolytes than diblock chains (mirroring the
homopolyelectrolyte surplus in the system). However, when adding short neutral
chains, the aggregates contain a surplus of diblock chains.

In the third part, I studied the self-assembly of poly(N-isopropylacrylamide)
(PNIPAm) modified by carboxyl and dodecyl terminal groups (mPNIPAm) and
its co-assembly with the cationic surfactant dodecylpyridinium chlorid. I repro-
duced the increase in aggregate core size when adding small amounts of surfac-
tants, and its constant size when adding moderate amounts of surfactants. The
computer simulations showed that surfactants replace some mPNIPAm chains in
the aggregates when increasing surfactant concentration. Therefore, the aver-
age aggregate core size remains constant, while the size of the whole aggregate
decreases.

However, the experimental data show an increase in aggregate core size when
the surfactant concentration is further increased. DPD simulations failed to re-
produce this effect because this effect is caused by specific interactions (i.e., re-
distribution of hydrogen bonds between PNIPAm units and water) that are not
included in the DPD model. Nevertheless, I showed that a careful, physically
sound, qualitative modification of interaction parameters can emulate the specif-
ic interactions.

This work has shown the usefulness of highly coarse-grained computer simu-
lations. A properly parametrised DPD method, when used correctly, can both
predict the behaviour of complex systems and help to interpret experimental data.
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7. Future plans

I plan to further my studies on electrostatic co-assembly by focusing not only
on the formation of electrostatically co-assembled structures, but also on their
behaviour in complex polymer solutions. I plan to study their ability to solubilise
and release other small amphiphilic species and to form new complex structures
with other amphiphilic species with different architectures.

First, I will complement the set of parametric studies presented here with
studies on electrostatic co-assembly in stoichiometric systems containing asym-
metric PE species, such as oppositely charged homopolyelectrolytes of different
lengths or oppositely charged block copolymers containing PE blocks with differ-
ent lengths.

Second, I will start researching possible new complex structures and their be-
haviour through a parametric study of three-layer onion micelle formation. Block
copolymers containing a hydrophobic neutral block and a less hydrophobic PE
block self-assemble into core-shell micelles with shells containing the PE blocks.
Then, block copolymers consisting of an oppositely charged hydrophobic block
and a neutral hydrophilic block will be added to the colloidal solution. There-
fore, the resulting nanoparticles will contain a non-polar core surrounded by an
electrostatically co-assembled layer that will be surrounded by a soluble shell.

In both cases, the effects of block lengths, PE concentrations, PE amphiphilici-
ty, and block compatibility on the structure and stability of self- and co-assembled
nanoparticles will be assessed. The effect of the presence of other species (e.g.,
low molar compounds, surfactants or oligomers) on the properties of the aggre-
gates will also be assessed. The results from these studies will determine the
future direction of my research.
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Kováčik, L.; Garamus, V. M.; Mantzaridis, C.; Pispas, S.: Wormlike core-
shell nanoparticles formed by co-assembly of double hydrophilic block poly-
electrolyte with oppositely charged fluorosurfactant. Soft Matter, 2012.
8(36), 9412–9417. ISSN 1744-683X.
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