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The study of the association behaviour of the amphiphilic copolymers in solutions
containing low molar compounds by means of computer simulations.

Studium asociačńıho chováńı amfifilńıch kopolymer̊u v roztoćıch obsahuj́ıćıch
ńızkomolekulárńı látky pomoćı poč́ıtačových simulaćı
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2. Doplňuj́ıćı text

• str. 68 – věta “Simulation results were inspired by and compared with experimental
measurements of light and X-ray scattering.” má být doplněna: “Simulation results
were inspired by and compared with experimental measurements of light and X-ray
scattering performed by A. Fanova and M. Štěpánek.”

• obrázek 5.72 na str. 76 – legenda má být doplněna o text: “Experimental measure-
ments were performed by A. Fanova and M. Štěpánek.”
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3. Opravy překlep̊u a typografických chyb

• rovnice (3.2) na str. 11 má mı́t tvar:
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• rovnice (3.3) na str. 11 má mı́t tvar:
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• rovnice (3.13) na str. 12 má mı́t tvar:

FS
i,i+1 = ks (ri,i+1 − r0) eij

• str. 3 – větu “In non-stoichiometric mixtures of PEs with incompatible blocks, co-
assembled nanoparticles are smaller than in stoichiometric mixtures and are charged.”
opravuji na “...are smaller than in stoichiometric mixtures and these nanoparticles
are charged.”

• str. 6 – větu “Self-assembled nanoparticles (e.g., micelles, vesicles, or multicompart-
ment aggregates) are find applications...” opravuji na “Self-assembled nanoparticles
(e.g., micelles, vesicles, or multicompartment aggregates) find applications...”

• str. 10 – větu “DPD is basically a combination of MD, Brownian dynamics, and
lattice gas automata [51] an uses statistical mechanics...” opravuji na “...lattice gas
automata [51] and uses statistical mechanics...”

• str. 13 – větu “The velocity prediction, ṽi, is needed because the forces are velocity-
dependant.” opravuji na “...because the forces are velocity-dependent.”